3

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ РЫБИНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	06.06.2025
	г. Заозерный
	№ 362-п

О создании муниципальной комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций Рыбинского района Красноярского края

В целях обеспечения соблюдения требований законодательства при принятии решений о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций, расположенных на территории Рыбинского района Красноярского края, в соответствии со статьей 16 Закона Красноярского края от 02.11.2000 N 12-961 «О защите прав ребенка», Постановлением Правительства Красноярского края от 14.06.2012 N 275-п «Об утверждении Порядка проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, сдаче в аренду, передаче в безвозмездное пользование, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося краевой собственностью, либо о реорганизации или ликвидации краевых государственных образовательных организаций, муниципальных образовательных организаций и (или) краевых государственных организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей, и порядка создания комиссий по оценке последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, сдаче в аренду, передаче в безвозмездное пользование, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося краевой собственностью, либо о реорганизации или ликвидации краевых государственных образовательных организаций, муниципальных образовательных организаций и (или) краевых государственных организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей и подготовки ими заключений», статьей 22 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь статьями 37, 39 Устава Рыбинского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать муниципальную комиссию по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций Рыбинского района Красноярского края в составе согласно приложению № 1.
2. Утвердить положение о муниципальной комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций Рыбинского района Красноярского края согласно приложению № 2.

3. Утвердить значения критериев оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций Рыбинского района Красноярского края согласно приложению № 3.

4. Утвердить перечень документов к предложению о проведении оценки последствий принятия Решений о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций Рыбинского района Красноярского края согласно приложению № 4.

5. Признать утратившими силу постановления администрации Рыбинского района:

от 11.06.2014 № 342-п «Об утверждении Положения о комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации Рыбинского района»;

от 06.04.2015 № 198-п «Об утверждении состава комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации Рыбинского района».
6. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в газете «Голос времени» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Рыбинского района.

Глава района                                                                                                А.Н. Мишин
[МЕСТО ДЛЯ ПОДПИСИ]
Приложение № 1
к постановлению
администрации района
от 06.06.2025 № 362-п

СОСТАВ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ КОМИССИИ ПО ОЦЕНКЕ ПОСЛЕДСТВИЙ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О РЕОРГАНИЗАЦИИ ИЛИ ЛИКВИДАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ РЫБИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

	Алешечкин

Денис Васильевич
	-
	заместитель главы района по социальным вопросам, председатель муниципальной комиссии;

	Гучигов

Замир Саидхасанович
	-
	руководитель Управления образования администрации Рыбинского района, заместитель председателя муниципальной комиссии;

	Мишина

Любовь Анатольевна
	-
	начальник отдела нормативно-правового и ресурсного обеспечения Управления образования администрации Рыбинского района, секретарь муниципальной комиссии;

	Миллер

Ольга Николаевна
	-
	председатель Рыбинского районного Совета депутатов (по согласованию);

	Паршикова

Ольга Владимировна
	-
	главный специалист организационно-юридического отдела администрации Рыбинского района;

	Семенюк

Оксана Анатольевна
	-
	начальник отдела имущественных отношений КУМИ Рыбинского района;

	Миклина

Оксана Владимировна
	-
	заместитель главы района по финансово-экономическим вопросам;

	Абрамкина Юлия Сергеевна
	-
	начальник отдела общего образования и воспитания Управления образования администрации Рыбинского района;

	Порохняк

Лариса Николаевна
	-
	ведущий специалист отдела общего образования и воспитания Управления образования администрации Рыбинского района

	Петренко Марина

Викторовна
	-
	председатель Совета ветеранов Рыбинского района (по согласованию)

Приложение № 2

к постановлению администрации района

от 06.06.2025 № 362-п

ПОЛОЖЕНИЕ

О МУНИЦИПАЛЬНОЙ КОМИССИ ПО ОЦЕНКЕ ПОСЛЕДСТВИЙ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О РЕОРГАНИЗАЦИИ ИЛИ ЛИКВИДАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

РЫБИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

И ПОДГОТОВКИ ЕЮ ЗАКЛЮЧЕНИЙ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Муниципальная комиссия по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций Рыбинского района Красноярского края (далее - муниципальная Комиссия) создается в соответствии с постановлением Правительства Красноярского края от 14.06.2012 № 275-п «Об утверждении Порядка проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, сдаче в аренду, передаче в безвозмездное пользование, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося краевой собственностью, либо о реорганизации или ликвидации краевых государственных образовательных организаций, муниципальных образовательных организаций и (или) краевых государственных организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей, и порядка создания комиссий по оценке последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, сдаче в аренду, передаче в безвозмездное пользование, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося краевой собственностью, либо о реорганизации или ликвидации краевых государственных образовательных организаций, муниципальных образовательных организаций и (или) краевых государственных организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей и подготовки ими заключений» (далее - постановление Правительства Красноярского края от 14.06.2012 № 275-п).

1.2. Муниципальная Комиссия создаётся администрацией Рыбинского района Красноярского края, осуществляющей функции и полномочия учредителя муниципальных образовательных организаций (далее - Уполномоченный орган), для проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций, расположенных на территории Рыбинского района Красноярского края (далее - Решение).

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется нормативными правовыми актами Российской Федерации, Красноярского края, муниципальными правовыми актами Рыбинского района Красноярского края и настоящим Положением.

1.4. Муниципальная Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом.
1.5. Состав муниципальной Комиссии формируется из представителей Уполномоченного органа, органов местного самоуправления муниципального образования Рыбинский район Красноярского края, в том числе из числа депутатов Рыбинского районного Совета депутатов, а также представителей общественных объединений и иных некоммерческих организаций.

1.6. Состав и положение о Комиссии утверждаются постановлением Уполномоченного органа.

1.7. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет Уполномоченный орган.
2. ФУНКЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ КОМИССИИ

2.1. Функциями муниципальной Комиссии являются:

1) проводит оценку последствий принятия Решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций по типам данных образовательных организаций на основании критериев оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций, утвержденных Постановлением Правительства Красноярского края от 14.06.2012 N 275-п (далее - Критерии для образовательных организаций);

2) готовит заключение об оценке последствий принятия Решения (далее – заключение).

3. ПРАВА МУНИЦИПАЛЬНОЙ КОМИССИИ

3.1. Муниципальная Комиссия вправе:

1) запрашивать документы, материалы и информацию, необходимые для оценки последствий принятия решения по вопросам, относящимся к ее компетенции;

2) приглашать на свои заседания представителей общественных объединений и иных организаций, не входящих в состав муниципальной Комиссии, а также представителей муниципальных образовательных организаций, подлежащих реорганизации или ликвидации.

4. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ КОМИССИИ

4.1. Муниципальная Комиссия осуществляет свою деятельность на постоянной основе путем проведения заседаний. Заседания муниципальной Комиссии проводятся по мере необходимости.

4.2. В состав муниципальной Комиссии входят председатель муниципальной Комиссии, заместитель председателя муниципальной Комиссии, секретарь муниципальной Комиссии, иные члены муниципальной Комиссии, которые назначаются Уполномоченным органом при формировании состава муниципальной Комиссии.

В состав муниципальной Комиссии входит не менее семи человек, включая председателя муниципальной Комиссии.

4.3. Муниципальную Комиссию возглавляет председатель муниципальной Комиссии, который осуществляет следующие функции:

1) руководит деятельностью муниципальной Комиссии;

2) утверждает повестку заседания муниципальной Комиссии;

3) определяет порядок рассмотрения вопросов повестки заседания муниципальной Комиссии, дату проведения заседания муниципальной Комиссии;

4) ведет заседания муниципальной Комиссии;

5) подписывает запросы и иные документы, направляемые от имени муниципальной Комиссии;

6) формирует предложения по изменению персонального состава муниципальной Комиссии.

4.4. Заместитель председателя муниципальной Комиссии осуществляет по поручению председателя муниципальной Комиссии отдельные его полномочия и замещает председателя муниципальной Комиссии в случае его отсутствия или невозможности осуществления им своих полномочий.

4.5. Секретарь муниципальной Комиссии:

1) ведет протокол заседания муниципальной Комиссии;

2) организует документооборот муниципальной Комиссии;

3) извещает членов муниципальной Комиссии о времени и месте заседания муниципальной Комиссии, повестке заседания муниципальной Комиссии не позднее чем за 5 рабочих дней до даты заседания муниципальной Комиссии;

4) оформляет в течение 10 рабочих дней с даты проведения заседания муниципальной Комиссии протокол заседания муниципальной Комиссии и Заключение, которые подписываются председателем муниципальной Комиссии, заместителем председателя муниципальной Комиссии, секретарем муниципальной Комиссии и иными членами муниципальной Комиссии, присутствовавшими на заседании Комиссии.

4.6. Заседание муниципальной Комиссии правомочно при наличии кворума, который составляет не менее 50 % членов состава муниципальной Комиссии.

Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

4.7. Решение муниципальной Комиссии принимается простым большинством голосов членов муниципальной Комиссии, присутствующих на заседании. При голосовании каждый член муниципальной Комиссии имеет один голос. При равенстве голосов членов муниципальной Комиссии голос председательствующего является решающим.

Член муниципальной Комиссии, не согласный с оценкой последствий принятия Решения, имеет право в письменном виде изложить свое особое мнение, которое прилагается к Заключению.

4.8. В целях принятия обоснованного и объективного решения для участия в заседаниях муниципальной Комиссии могут приглашаться представители общественных объединений и иных организаций, не входящих в состав муниципальной Комиссии, а также представители муниципальных образовательных организаций, подлежащих реорганизации или ликвидации.

Приглашенные лица могут участвовать в заседании муниципальной Комиссии с правом совещательного голоса.

Приложение № 3

к Постановлению

администрации района

от 06.06.2025 № 362-п
ЗНАЧЕНИЯ

КРИТЕРИЕВ ОЦЕНКИ ПОСЛЕДСТВИЙ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О РЕОРГАНИЗАЦИИ ИЛИ ЛИКВИДАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

РЫБИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

	Критерий
	Значение

критериев

	Критерии оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций Рыбинского района Красноярского края в соответствии с постановлением Правительства Красноярского края от 14.06.2012 № 275-п
	Обеспечено/

Не обеспечено

Приложение № 4

к Постановлению

администрации района

от 06.06.2025 № 362-п
ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ

К ПРЕДЛОЖЕНИЮ О ПРОВЕДЕНИИ ОЦЕНКИ ПОСЛЕДСТВИЙ

ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ О РЕОРГАНИЗАЦИИ ИЛИ ЛИКВИДАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

РЫБИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

1. К предложению о проведении оценки последствий принятия решения о реорганизации муниципальной образовательной организации, образующей социальную инфраструктуру для детей (далее - муниципальная образовательная организация), прилагается пояснительная записка, которая содержит следующие сведения:

1) наименование, адрес, описание уставной деятельности муниципальной образовательной организации, предлагаемой к реорганизации;

2) обоснование необходимости реорганизации муниципальной образовательной организации с учетом оценки взаимодействия реорганизуемой муниципальной образовательной организации с другими действующими муниципальными образовательными организациями;

3) возможные социально-экономические последствия реорганизации муниципальной образовательной организации;

4) оценку финансовых последствий реорганизации муниципальной образовательной организации;

5) основные виды деятельности реорганизуемой муниципальной образовательной организации;

6) источники финансового обеспечения реорганизуемой муниципальной образовательной организации;

7) план мероприятий по реорганизации и проект концепции развития организации-правоприемника после завершения процесса реорганизации муниципальной образовательной организации;

8) сведения о предварительном рассмотрении наблюдательным советом муниципальной образовательной организации предложения о реорганизации указанной организации (в случае если реорганизуемая муниципальная образовательная организация относится к типу автономных);

9) cправка об обеспечении оказания услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания в объеме не менее, чем объем таких услуг, предоставляемых муниципальной образовательной организацией, предлагаемой к реорганизации, до принятия соответствующего решения;

10) cправка об обеспечении продолжения осуществления видов деятельности, реализовывавшихся только муниципальной образовательной организацией, предлагаемой к реорганизации;

11) план мероприятий по реорганизации и проект концепции развития организации-правопреемника после завершения процесса реорганизации муниципальной образовательной организации.

2. К предложению о проведении оценки последствий принятия решения о ликвидации муниципальной образовательной организации прилагается пояснительная записка со следующими сведениями:

1) наименование, адрес, описание уставной деятельности муниципальной образовательной организации, предлагаемой к ликвидации;

2) обоснование целесообразности ликвидации муниципальной образовательной организации;

3) обоснование причин ликвидации с указанием направлений использования имущества ликвидируемой муниципальной образовательной организации;

4) сведения о предварительном рассмотрении наблюдательным советом муниципальной образовательной организации предложения о ликвидации указанной организации (в случае если ликвидируемая муниципальная образовательная организации относится к типу автономных);

5) информация о муниципальной образовательной организации, которой будет передано осуществление услуг после завершения процесса ликвидации (в случае если ликвидируемая муниципальная образовательная организация относится к типу бюджетных);

6) информация о муниципальной образовательной организации, которой будет передано осуществление полномочий муниципального органа по исполнению публичных обязательств перед физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной форме (в случае если ликвидируемая муниципальная образовательная организация осуществляет полномочия муниципального органа по исполнению публичных обязательств перед физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной форме);

7) cправка об обеспечении оказания услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания в объеме не менее, чем объем таких услуг, предоставляемых муниципальной образовательной организацией, предлагаемой к ликвидации, до принятия соответствующего решения;

8) cправка об обеспечении продолжения осуществления видов деятельности, реализовывавшихся только муниципальной образовательной организацией, предлагаемой к ликвидации;

9) план мероприятий по ликвидации муниципальной образовательной организации при рассмотрении вопроса о ликвидации.